
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2022
Processo Administrativo Nº 128/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: DANIEL DO NASCIMENTO NOVAES

Data de Publicação: 02/03/2023 11:28:13

03/03/2023 17:00:03    CADASTRO DE PROPOSTA    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA
15/03/2023 10:21:57    CADASTRO DE PROPOSTA    WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA
15/03/2023 11:27:40    CADASTRO DE PROPOSTA    EXTRA MÁQUINAS S/A
15/03/2023 12:30:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    EXTRA MÁQUINAS S/A
15/03/2023 15:06:42    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA
15/03/2023 15:38:54    CADASTRO DE PROPOSTA    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
16/03/2023 09:51:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores licitantes!!! Em breve efetuaremos a fase de lances do presente procedimento que tem por objeto aquisição de 
uma máquina patrol motoniveladora, zero quilômetro, de acordo com as especificações do termo de referência. Desejo uma ótima 
sessão a todos.
16/03/2023 10:00:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, está aberta a fase de disputa para o lote 01. Aguardamos os seus lances. Boa sessão.
16/03/2023 10:14:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, entraremos na fase randômica para o lote 01. Aguardamos os seus lances.
16/03/2023 10:20:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, o lote já entrou na fase "fechado". Favor ficarem atentos.
16/03/2023 10:26:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, informo que neste momento serão avaliados os documentos de habilitação inseridos na plataforma.
16/03/2023 10:29:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a completa análise dos documentos do licitante considerado vencedor provisório, será solicitado através da própria plataforma 
(chat), em conformidade ao disposto no subitem 10.1 do item 10 do edital, bem como no subitem 11.37.2 do item 11 do edital, que o 
licitante encaminhe dentro do prazo de 03 (três) horas proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada. 
16/03/2023 10:31:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme contato como o suporte técnico da plataforma BLL, a guia "Manifestação de Recursos" somente será habilitada no 
momento em que avançarmos de fase na plataforma. Desta forma e conforme orientação recebida, após recebermos as propostas 
finais atualizadas, informaremos através da mesma, o dia e a hora de continuação das fases para possibilitar aos participantes que 
assim desejaram apresentarem recursos no procedimento.
16/03/2023 10:31:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo ainda que após a definição da data e hora de continuidade dos trabalhos, os participantes terão o prazo máximo de 15 
minutos para a apresentação de razões recursais, onde após este tempo e não havendo a interposição de recursos o processo dará 
prosseguimento e será adjudicado aos licitantes vencedores. Sendo assim, solicitamos que seja efetuado a verificação diária a 
plataforma BLL para acompanhamento dos prazos atinentes ao Pregão Eletrônico nº 078/2022
16/03/2023 10:31:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradeço a participação de todos nesta primeira fase.
16/03/2023 10:33:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EXTRA MÁQUINAS S/A adicionou o arquivo ca5cce0f52d045f59ed6458e5e03b746.pdf aos documentos 
complementares.
20/03/2023 09:09:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes, após a verificação dos documentos de habilitação dos licitantes considerados vencedores provisórios, 
bem como as inabilitações que se fizeram necessárias, informo que estaremos no aguardo do encaminhamento da proposta final 
atualizada pela licitante considerada vencedora provisoriamente. 
20/03/2023 09:27:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA adicionou o arquivo 39733efc2a7346a9b7b22a21341916ce.pdf aos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 30/03/2023 09:36:44

MUNICIPIO DE JACUPIRANGA
JACUPIRANGA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA  095 21.744.769/0001-94 1.250.000,00 1.146.243,00 Não

2 FORZA DISTRIBUIDORA LTDA  096 46.135.499/0001-45 1.650.000,00 1.623.250,00 41,61 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA

 004 32.426.859/0001-53 1.146.000,00 942.000,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

EXTRA MÁQUINAS S/A  017 19.293.041/0001-41 900.000,00 800.000,00 Não

INABILITADOS

02/03/2023 11:28:13    PUBLICADO    

03/03/2023 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

16/03/2023 09:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

16/03/2023 10:00:09    DISPUTA    

16/03/2023 10:00:09    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 004) 1.146.000,00

16/03/2023 10:00:09    LANCE    EXTRA MÁQUINAS S/A (PARTICIPANTE 017) 900.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: MAQUINA PATROL MOTONIVELADORA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.146.243,00 Valor Total: 1.146.243,00

Marca: NEW HOLLAND Modelo: RG140.B

20/03/2023 10:30:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes, conforme avaliação dos documentos apresentados na plataforma, informo que ficará agendado para o 
dia 20/03/2023 (hoje), a partir das 14:00hs, o avanço das fases do procedimento, possibilitando aos interessados, dentro do prazo de 
15 minutos a contar do avanço da fase prevista para ocorrer a partir do horário acima disposto, declarar a intenção de interposição 
de recurso no presente procedimento.
20/03/2023 10:30:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caso haja a manifestação de recurso, a solicitação será avaliada podendo ser deferida ou não. Do mesmo modo, caso não haja a 
manifestação dentro do prazo disponibilizado informado acima, o sistema avançará automaticamente para a fase de adjudicação.
20/03/2023 10:30:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, solicitamos que todos os participantes estejam atentos aos períodos acima dispostos, para que não percam a 
oportunidade de declararem a intenção de recurso, caso desejarem. Desde já agradeço a compreensão.
20/03/2023 13:55:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, informo que será aberto o prazo para a declaração de interposição de recurso, para os que assim desejarem, 
com o prazo de 15 minutos. Fiquem atentos ao período disponibilizado para que possam exercer este direito.
20/03/2023 14:00:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, já se encontra aberto o período para manifestação de recursos.
20/03/2023 16:43:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde senhores licitantes. Diante da manifestação de recurso apresentada por uma licitante informamos que, em conformidade 
ao subitem 12.1 do edital, encontrasse aberto o prazo de 03 dias para apresentação das razões do recurso, ficando as demais 
licitantes desde logo intimadas para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo 
do recorrente.
20/03/2023 16:43:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dessa forma, É DE EXTREMA IMPORTÂNCIA O ACOMPANHAMENTO DIÁRIO DA PLATAFORMA PELOS LICITANTES, DE 
MODO QUE NÃO POSSAM ALEGAR POSTERIORMENTE DESCONHECIMENTO DOS PRAZOS DISPONIBILIZADOS PARA A 
APRESENTAÇÃO DE RECURSOS E CONTRARRAZÕES.

2 de 4Gerado em: 30/03/2023 09:36:44

MUNICIPIO DE JACUPIRANGA
JACUPIRANGA-SP



16/03/2023 10:00:09    LANCE    WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 095) 1.250.000,00

16/03/2023 10:00:09    LANCE    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 096) 1.650.000,00

16/03/2023 10:05:22    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 004) 942.000,00

16/03/2023 10:08:46    LANCE    WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 095) 1.146.243,00

16/03/2023 10:08:52    LANCE    EXTRA MÁQUINAS S/A (PARTICIPANTE 017) 892.000,00

16/03/2023 10:10:38    LANCE    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 096) 1.623.250,00

16/03/2023 10:15:09    TEMPO RANDÔMICO    

16/03/2023 10:20:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 017, PARTICIPANTE 004, 
PARTICIPANTE 095
16/03/2023 10:20:09    FECHADO 1    

16/03/2023 10:20:35    MENSAGEM    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 004)
Bom dia Sr. Pregoeiro solicitamos o cancelamento do lance no valor de 942.000,00 por gentileza, erramos erro de digitação.
16/03/2023 10:20:53    LANCE    EXTRA MÁQUINAS S/A (PARTICIPANTE 017) 800.000,00

16/03/2023 10:24:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 004: bom dia participante 004, informo que nessa fase não conseguimos cancelar o lance, caso necessário 
na próxima fase faremos o cancelamento do seu lance.
16/03/2023 10:25:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é EXTRA MÁQUINAS S/A
16/03/2023 10:25:10    HABILITAÇÃO    

17/03/2023 16:25:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
17/03/2023 16:25:48    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EXTRA MÁQUINAS S/A inabilitado. Motivo: Inabilitação da licitante por apresentar certidão de FGTS vencida (04/03) e a mesma não 
é empresa ME/EPP, portanto não tem o direito de apresentar nova certidão atualizada, também por apresentar certidão positiva de 
falência ou concordata e não atender ao item 9.3.3.1 do edital que prevê a apresentação de comprovante da 
homologação/deferimento do juízo competente do plano de recuperação judicial/extrajudicial em vigor, quando a referida certidão é 
positiva. Desclassificação da licitante por não atender o item 8.2.7.1 do edital (máquina apresentada pela licitante não atende a 
descrição do produto do termo de referência). Pontos não compatíveis: 1. Velocidade mínima a ré 31.30km/h (apresentou mínimo de 
23); 2. Não foi identificado se o motor é do mesmo fabricante, ou mesmo grupo, ou mesmo grupo econômico; 3. Não foi identificado 
os dois acumuladores de nitrogênio no tipo de freio; 4. Tipo de roda aro 9" (apresentou 14").
17/03/2023 16:59:39    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA desclassificado. Motivo: Desclassificação da licitante por não atender o item item 
8.2.7.1 do edital (máquina apresentada pela licitante não atende a descrição do produto do termo de referência). Pontos não 
compatíveis: 1. Velocidade mínima a ré 31.30km/h (apresentou mínimo de 23); 2. Não foi identificado se o motor é do mesmo 
fabricante, ou mesmo grupo, ou mesmo grupo econômico; 3. Não foi identificado os dois acumuladores de nitrogênio no tipo de freio; 
4. Tipo de roda aro 9" (apresentou 14").
17/03/2023 16:59:39    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA
20/03/2023 14:00:02    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

20/03/2023 14:00:32    RECURSO MANIFESTADO    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA
Solicitamos desclassificação do vencedor, uma vez que o produto ofertado não atende às exigências do edital em suas 
especificações "VELOCIDADE MÍNIMA AVANTE: 39,70KM/H; VELOCIDADE MÍNIMA A RÉ 31,30KM/H".Como o edital deverá ser 
cumprido na sua totalidade, a desclassificação é um ato em estrito cumprimento da lei.
20/03/2023 14:15:03    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

20/03/2023 16:39:36    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

20/03/2023 16:41:04    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

24/03/2023 00:00:03    EM ADJUDICAÇÃO    

30/03/2023 09:36:44    ADJUDICADO    

3 de 4Gerado em: 30/03/2023 09:36:44

MUNICIPIO DE JACUPIRANGA
JACUPIRANGA-SP



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   ROBERTO CARLOS GARCIA

4 de 4Gerado em: 30/03/2023 09:36:44

MUNICIPIO DE JACUPIRANGA
JACUPIRANGA-SP


